UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-TL
V/v chủ động triển khai thực hiện lấy
nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân

2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
      - Công ty TNHH MTV KTCTTL tỉnh Hải Dương;
      - Công ty cổ phần quản lý công trình đô thị Hải Dương;
      - Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Hưng Hải.

Căn cứ Thông báo số 9193/TB-BNN-TL ngày 04/12/2024 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT về  lịch lấy nước phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông Xuân 2024-
2025, khu vực Trung du và Đồng bằng Bắc Bộ có 02 đợt xả nước, tổng cộng 12
ngày, gồm:

- Đợt 1: Từ 0 giờ 00’ ngày 12/01 đến 24 giờ 00’ ngày 16/01/2025 (05 ngày);
- Đợt 2: Từ 0 giờ 00’ ngày 08/02 đến 24 giờ 00’ ngày 14/02/2024 (07 ngày).
Hệ thống Bắc Hưng Hải dự kiến lấy nước đệm, trữ nước tối đa vào hệ

thống từ sau ngày 26/12/2024.
Để chuẩn bị, chủ động lấy nước, trữ nước, đưa nước phục vụ sản xuất vụ

Đông Xuân 2024-2025 đạt hiệu quả, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các địa
phương, đơn vị:

1. Trên cơ sở lịch xả nước các hồ thủy điện, kế hoạch điều hành lấy nước hệ
thống Bắc Hưng Hải, lịch con nước thủy triều, chủ động tổ chức triển khai thực
hiện lấy nước, trữ nước, đưa nước đổ ải phù hợp với kế hoạch gieo cấy, cơ cấu thời
vụ gieo trồng của địa phương, phù hợp với thực tế nguồn nước và lịch xả nước từ
các hồ thủy điện; chủ động tận dụng thời gian mực nước trên hệ thống sông trục
được dâng cao để đưa nước đổ ải đạt hiệu quả cao nhất; thực hiện tưới nước tiết
kiệm, có kế hoạch dự trữ nguồn nước để tưới dưỡng cho lúa, hoa màu. Các địa
phương, đơn vị lấy nước trực tiếp từ hệ thống sông ngoài phải tận dụng tối đa các
đỉnh triều để lấy nước và trữ nước vào hệ thống kênh trục, tăng diện tích tưới ải tự
chảy; thường xuyên quan trắc độ mặn, tình trạng xâm nhập mặn ở các cửa lấy nước
từ sông ngoài để chủ động lấy nước vào hệ thống theo kế hoạch, đảm bảo chất
lượng. Thành phố Chí Linh cần lưu ý quản lý chặt chẽ nguồn nước trong các hồ
chứa, không được tháo nước ở các hồ chứa để khai thác thuỷ sản hoặc các mục đích
khác.

2

2) Kiểm tra, sửa chữa công trình, máy móc thiết bị đảm bảo 100% công trình,
máy móc thiết bị đủ điều kiện vận hành tưới nước; đồng thời chủ động triển khai kế
hoạch phòng, chống hạn vụ Đông Xuân 2024-2025 của địa phương, đơn vị.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố, các
doanh nghiệp khai thác công trình thủy lợi chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuỷ lợi;
- UBND tỉnh;                                         (để báo cáo)
- Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Giám đốc sở;
- Báo Hải Dương, Đài PTTH Hải Dương;
- Phòng NN và PTNT (Phòng kinh tế) các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, CCTL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Văn Cảnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T15:13:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T15:13:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T15:13:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!